

Leasú 31

Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil**A9-0403/2023****Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin**Mír 10***Tairiscint i gcomhair rúin**Leasú*

10. á chur i bhfios go láidir go dtacaíonn an tAontas go nithiúil leis an Úcráin trí na ‘trí rian armlóin’; ag tathant go ndéanfaí armlón a sheachadadh níos tapúla ó stoic na mBallstát atá ann cheana tríd an tSaoráid Eorpach Síochána; ag tarraingt aird ar phéire de na ‘trí rian armlóin’ a rianú, arb é is aidhm dó milliún urchair airtléire a chur ar fáil don Úcráin faoi mhí an Mhárta 2024, agus á chur in iúl gur cúis bhuartha di na ráitis a rinneadh le déanaí ina léirítear nach gcomhlíonfar an spriocdháta; á iarraidh go ndéanfadh an Leas-Uachtarán/Ardionadaí, an Coimisiún agus na Ballstáit dlús a chur le soláthar comhpháirteach armlóin don Úcráin agus á chur i bhfáth gur gá dlús a chur le hacmhainneachtaí monaraíochta thionscal na hEorpa trí chur chun feidhme tapa agus éifeachtach an Ghnímh chun Tacú le Táirgeadh Armlón (ASAP) a áirithiú; ag spreagadh na mBallstát deiseanna speisialaithe a chur ar fáil d’fhiontair bheaga agus mheánmhéide (FBManna) in earnáil cosanta na hEorpa ionas go mbeidh an cumas acu a bheith rannpháirteach sa phróiseas tairisceana; á iarraidh go ndéanfadh Ballstáit an Aontais dlús a chur le forbairt acmhainneachtaí míleata táirgthe armlóin, agus béim ar leith á leagan ar thionscadail chomhpháirteacha leis an Úcráin; á chur i bhfáth, thairis sin, gur cheart céimeanna nithiúla a ghlacadh i

10. á chur i bhfios go láidir go dtacaíonn an tAontas go nithiúil leis an Úcráin trí na ‘trí rian armlóin’; ag tathant go ndéanfaí armlón a sheachadadh níos tapúla ó stoic na mBallstát atá ann cheana tríd an tSaoráid Eorpach Síochána; ag tarraingt aird ar phéire de na ‘trí rian armlóin’ a rianú, arb é is aidhm dó milliún urchair airtléire a chur ar fáil don Úcráin faoi mhí an Mhárta 2024, agus á chur in iúl gur cúis bhuartha di na ráitis a rinneadh le déanaí ina léirítear nach gcomhlíonfar an spriocdháta; á iarraidh go ndéanfadh an Leas-Uachtarán/Ardionadaí, an Coimisiún agus na Ballstáit dlús a chur le soláthar comhpháirteach armlóin don Úcráin agus á chur i bhfáth gur gá dlús a chur le hacmhainneachtaí monaraíochta thionscal na hEorpa trí chur chun feidhme tapa agus éifeachtach an Ghnímh chun Tacú le Táirgeadh Armlón (ASAP) a áirithiú; ag spreagadh na mBallstát deiseanna speisialaithe a chur ar fáil d’fhiontair bheaga agus mheánmhéide (FBManna) in earnáil cosanta na hEorpa ionas go mbeidh an cumas acu a bheith rannpháirteach sa phróiseas tairisceana; á iarraidh go ndéanfadh Ballstáit an Aontais dlús a chur le forbairt acmhainneachtaí míleata táirgthe armlóin, agus béim ar leith á leagan ar thionscadail chomhpháirteacha leis an Úcráin; á chur i bhfáth, thairis sin, gur cheart céimeanna nithiúla a ghlacadh i

dtreo chomhtháthú na hÚcráine i mbeartais agus i gcláir chosanta agus chibearshlándála an Aontais le linn phróiseas ballraíochta an Aontais, ag tógáil ar chomhar agus ar mhalartuithe le Gníomhaireacht an Aontais Eorpaigh um Chibearshlándáil (ENISA), maidir leis an gcomhaontú atá ann cheana leis an nGníomhaireacht Eorpach um Chosaint (GEC) agus maidir leis an deis a bheith ag na Ballstáit soláthar a dhéanamh thar ceann na hÚcráine mar fhaighteoir cainníochtaí breise laistigh de threisiú thionscal cosanta na hEorpa trí chomhghníomh soláthair (EDIRPA); á iarraidh go ndéanfadh SEGS agus an Coimisiún plean a chur chun cinn le haghaidh pacáiste inbhuanaithe agus fadtéarmach gealltanais slándála don Úcráin atá comhlántach le ceanglais slándála mhéadaitheacha an Aontais a áirithiú; á chur in iúl gur geal léi na tograí le haghaidh ‘Saoráid na hÚcráine’ agus ag tathant ar na gníomhaithe uile oibriú chun í a thabhairt i gcrích agus a chur chun feidhme go pras;

dtreo chomhtháthú na hÚcráine i mbeartais agus i gcláir chosanta agus chibearshlándála an Aontais le linn phróiseas ballraíochta an Aontais, ag tógáil ar chomhar agus ar mhalartuithe le Gníomhaireacht an Aontais Eorpaigh um Chibearshlándáil (ENISA), maidir leis an gcomhaontú atá ann cheana leis an nGníomhaireacht Eorpach um Chosaint (GEC) agus maidir leis an deis a bheith ag na Ballstáit soláthar a dhéanamh thar ceann na hÚcráine mar fhaighteoir cainníochtaí breise laistigh de threisiú thionscal cosanta na hEorpa trí chomhghníomh soláthair (EDIRPA); á iarraidh go ndéanfadh SEGS agus an Coimisiún plean a chur chun cinn le haghaidh pacáiste inbhuanaithe agus fadtéarmach gealltanais slándála don Úcráin atá comhlántach le ceanglais slándála mhéadaitheacha an Aontais a áirithiú; á chur in iúl gur díol sásaimh di ***gur cuireadh*** ‘Saoráid na hÚcráine’ ***ar bun*** agus ag tathant ar na gníomhaithe uile oibriú chun í a chur chun feidhme;

Or. en

Leasú 32
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 22

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

22. á thabhairt chun suntais gur cheart RDC a bhunú mar cheann de chineálacha cumais mhíleata an Aontais le haghaidh freagairt ar ghéarchéimeanna lena chéannacht dhlíthiúil féin, chun go bhféadfar RDC a bhunú mar fhórsa atá ar fáil go buan agus agus a thraenálann le chéile leis an sprioc buanfhórsa a bhaint amach; á thabhairt dá haire gur cheart do RDC freachnaimh chomhpháirteacha rialta a dhéanamh ar an leibhéal straitéiseach, comhpháirteach agus oirbheartaíochta laistigh de chreat de chuid an Aontais bunaithe ar chásanna oibríochtúla agus caighdeáin oiliúna agus deimhniúcháin aonfhoirmeacha á leanúint, amhail laistigh de ECAT, chun ullmhacht agus idir-inoibritheacht a fheabhsú; á chur i bhfáth gur cheart go ndéanfadh EUMS na cleachtaí a sceidealú agus gur cheart do MPCC na cleachtaí a phleanáil agus a dhéanamh; á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit gealltanais a thabhairt na bearnaí criticiúla i gcumasóirí straitéiseacha a laghdú go suntasach faoi 2025, go háirithe iad siúd a bhaineann le RDC, amhail aeraistriú straitéiseach, sócmhainní cumarsáide spáis, sócmhainní leighis, cumais chibearchosanta agus faisnéis agus taiscéalaíocht;

22. á thabhairt chun suntais gur cheart RDC a bhunú mar cheann de chineálacha cumais mhíleata an Aontais le haghaidh freagairt ar ghéarchéimeanna lena chéannacht dhlíthiúil féin, chun go bhféadfar RDC a bhunú mar fhórsa atá ar fáil go buan agus agus a thraenálann le chéile leis an sprioc buanfhórsa a bhaint amach; á thabhairt dá haire gur cheart do RDC freachnaimh chomhpháirteacha rialta a dhéanamh ar an leibhéal straitéiseach, comhpháirteach agus oirbheartaíochta laistigh de chreat de chuid an Aontais bunaithe ar chásanna oibríochtúla agus caighdeáin oiliúna agus deimhniúcháin aonfhoirmeacha á leanúint, amhail laistigh de ECAT, chun ullmhacht agus idir-inoibritheacht a fheabhsú; á chur i bhfáth gur cheart go ndéanfadh EUMS na cleachtaí a sceidealú agus gur cheart do MPCC na cleachtaí a phleanáil agus a dhéanamh; á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit gealltanais a thabhairt na bearnaí criticiúla i gcumasóirí straitéiseacha a laghdú go suntasach faoi 2025, go háirithe iad siúd a bhaineann le RDC, amhail aeraistriú straitéiseach, sócmhainní cumarsáide spáis, sócmhainní leighis, cumais chibearchosanta agus faisnéis agus taiscéalaíocht; **á chur in iúl gur díol sásaimh di an bhearna giniúna fórsaí a líon na Ballstáit le déanaí, lena gcuirtear**

*ar chumas RDC agus a chathgrúpaí a
bheith lánoibríochtúil faoi 2025;*

Or. en

Leasú 33
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 25

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

25. á iarraidh go ndéanfaí GEC a neartú, ardaighde agus forbairt cumais a bhainistiú agus soláthar comhpháirteach a chothú chun bonn teicneolaíoch agus tionsclaíoch cosanta an Aontais (EDTIB) a neartú; á iarraidh go bhfeabhsófaí maoiniú cosanta trí fhéachaint ar athchóiriú a d'fhéadfaí a dhéanamh ar bheartas iasachtaithe an Bhainc Eorpaigh Infheistíochta; á iarraidh go neartófaí rochtain na dtionscal ar chistiú príobháideach chun a áirithiú go mbeidh rochtain leordhóthanach ag tionscal cosanta na hEorpa ar mhaoiniú poiblí agus príobháideach agus ar infheistíocht ar bhonn inbhuanaithe; á iarraidh go ndéanfadh an Coimisiún breithniú ar pharaiméadair a fhorbairt le haghaidh táirge airgeadais a bhfuil sé mar aidhm leis tacú le hinfeistíochtaí i slándáil na hEorpa, lena n-áirítear gníomhaíochtaí a dhéanann tionscal na cosanta;

25. á iarraidh go ndéanfaí GEC a neartú, ardaighde agus forbairt cumais a bhainistiú agus soláthar comhpháirteach a chothú chun bonn teicneolaíoch agus tionsclaíoch cosanta an Aontais (EDTIB) a neartú; á iarraidh go bhfeabhsófaí maoiniú cosanta trí fhéachaint ar athchóiriú a d'fhéadfaí a dhéanamh ar bheartas iasachtaithe an Bhainc Eorpaigh Infheistíochta; á iarraidh go neartófaí rochtain na dtionscal ar chistiú príobháideach chun a áirithiú go mbeidh rochtain leordhóthanach ag tionscal cosanta na hEorpa ar mhaoiniú poiblí agus príobháideach agus ar infheistíocht ar bhonn inbhuanaithe; á iarraidh go ndéanfadh an Coimisiún breithniú ar pharaiméadair a fhorbairt le haghaidh táirge airgeadais a bhfuil sé mar aidhm leis tacú le hinfeistíochtaí i slándáil na hEorpa, lena n-áirítear gníomhaíochtaí a dhéanann tionscal na cosanta; ***á chur in iúl gur díol sásaimh di an iarracht chomhpháirteach ón mBanc Eorpach Infheistíochta agus ón gCoimisiún an tSaoráid Chothromais Cosanta a sheoladh, le EUR 175 mhilliún, chun forbairt teicneolaíochtaí dé-úsáide a spreagadh;***

Or. en

Leasú 34
Pedro Marques, Sven Mikser
 thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
 (2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 35

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

35. ag cur béim ar a thábhachtaí atá cistiú leormhaith, solúbtha agus inbhuanaithe do gach clár agus tionscnamh slándála agus cosanta, lena n-áirítear buiséad CBES agus SES; á chur in iúl gur oth léi nach bhfuil ach méadú beag tagtha ar bhuiséad CBES ón gcreat airgeadais ilbhliantúil (CAI) 2014-2020 go CAI 2021-2027, agus go bhfuil méadú tagtha ar líon na gcúraimí misin CBSC; á iarraidh go ndéanfaí méadú substainteach ar chistiú do bhuiséad CBES, lena n-áirítear líne bhuiséid thiomnaithe CBES lena mbunaítear saoráid tacaíochta sibhialta chun trealamh agus seirbhísí a sholáthar do thíortha comhpháirtíochta chun a gcumais shibhialtacha a fheabhsú; ***ag tathant ar na Ballstáit na hacmhainní a leithdháiltear ar shlándáil agus ar chosaint a mhéadú sa chéad athbhreithniú eile ar CAI, i bhfianaise ídiú Cheannteideal 5 agus i bhfianaise riachtanais slándála an Aontais atá ag dul i méid, a mbeidh tionscnaimh bhreise ag teastáil ina leith amhail EDIP agus cistiú breise do CEF mar a mholtar san Ardán Teicneolaíochtaí Straitéiseacha don Eoraip (STEP)***; á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit athmheasúnú ar raon feidhme agus ar shainiú na gcostas coiteann a thabhairt ar aghaidh chun an dlúthpháirtíocht a fheabhsú agus chun

35. ag cur béim ar a thábhachtaí atá cistiú leormhaith, solúbtha agus inbhuanaithe do gach clár agus tionscnamh slándála agus cosanta, lena n-áirítear buiséad CBES agus SES; á chur in iúl gur oth léi nach bhfuil ach méadú beag tagtha ar bhuiséad CBES ón gcreat airgeadais ilbhliantúil (CAI) 2014-2020 go CAI 2021-2027, agus go bhfuil méadú tagtha ar líon na gcúraimí misin CBSC; á iarraidh go ndéanfaí méadú substainteach ar chistiú do bhuiséad CBES, lena n-áirítear líne bhuiséid thiomnaithe CBES lena mbunaítear saoráid tacaíochta sibhialta chun trealamh agus seirbhísí a sholáthar do thíortha comhpháirtíochta chun a gcumais shibhialtacha a fheabhsú; á chur in iúl gur díol sásaimh di an comhaontú ón gComhairle Eorpach tosaíochtaí nua a threisiú EUR 64,6 billiún sa CAI athbhreithnithe AE, lena n-áirítear méadú EUR 1,5 billiún a leithdháileadh ar an gCiste Eorpach Cosanta (EDF) faoin ionstraim nua STEP (an tArdán um Theicneolaíochtaí Straitéiseacha don Eoraip); á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit athmheasúnú ar raon feidhme agus ar shainiú na gcostas coiteann a thabhairt ar aghaidh chun an dlúthpháirtíocht a fheabhsú agus chun rannpháirtíocht i misin agus in oibríochtaí míleata a spreagadh, chomh maith le

rannpháirtíocht i misin agus in oibríochtaí míleata a spreagadh, chomh maith le costais a bhaineann le freachnaimh i gcomhréir leis an gCompás Straitéiseach; á iarraidh, thairis sin, go ndéanfadh na Ballstáit próiseas maoinithe na Saoráide Eorpaí Síochána a leasú chun tacaíocht leormhaith agus inbhuanaithe a áirithiú do chomhpháirtithe, do chomhghuaillithe agus d'oibríochtaí CBSC;

costais a bhaineann le freachnaimh i gcomhréir leis an gCompás Straitéiseach; á iarraidh, thairis sin, go ndéanfadh na Ballstáit próiseas maoinithe na Saoráide Eorpaí Síochána a leasú chun tacaíocht leormhaith agus inbhuanaithe a áirithiú do chomhpháirtithe, do chomhghuaillithe agus d'oibríochtaí CBSC;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/35

Leasú 35
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 38

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

38. á chur in iúl gur geal léi an t-athbhreithniú ar CDP agus cur i láthair beartaithe na dtorthaí i mbliana; á chur in iúl gur oth léi an dul chun cinn teoranta i bhforbairt cumais ó bhí an chéad CDP ann in 2008; á chur i bhfáth, go háirithe i bhfianaise chogadh foghach neamhdhleathach na Rúise i gcoinne na hÚcráine agus na bagartha ar shlándáil na hEorpa, go bhfuil gá le hiarrachtaí níos láidre agus níos comhpháirtí ó Bhallstáit an Aontais chun ionsaitheoirí a dhíspreagadh agus chun saoránaigh agus leasanna na hEorpa a chosaint;

38. á chur in iúl gur díol sásaimh di athbhreithniú **agus** cur i láthair **CDP do 2023**; á chur in iúl gur oth léi an dul chun cinn teoranta i bhforbairt cumais ó bhí an chéad CDP ann in 2008; á chur i bhfáth, go háirithe i bhfianaise chogadh foghach neamhdhleathach na Rúise i gcoinne na hÚcráine agus na bagartha ar shlándáil na hEorpa, go bhfuil gá le hiarrachtaí níos láidre agus níos comhpháirtí ó Bhallstáit an Aontais chun ionsaitheoirí a dhíspreagadh agus chun saoránaigh agus leasanna na hEorpa a chosaint;

Or. en

Leasú 36
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 39

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

39. á mheas, ar an drochuair, go bhfuil CEF fós tearcmhaoinithe, ach go léiríonn sé breisluach na gníomhaíochta ar leibhéal an Aontais i réimse na cosanta Eorpaí; á mholadh go leathnófaí tograí ón gCoimisiún i ngach réimse de bheartas an Aontais a bhaineann leis an gcosaint i gcomhar leis na Ballstáit; á iarraidh go ndéanfaí méadú breise EUR 1 bhilliún ar bhuiséad CEF, sa bhreis ar EUR 1.5 billiún **a mhol an Coimisiún**, mar chuid den togra le haghaidh STEP; ag tathant go mbeadh an chomhsheasmhacht agus an comhordú is mó is féidir ann idir tionscnaimh éagsúla i réimse na slándála agus na cosanta, amhail CARD, EDF, EDIRPA, ASAP, PESCO agus an tSoghluaisteacht Mhíleata i measc nithe eile, chun forluí a chosc, infheistíochtaí poiblí éifeachtúla a ráthú agus aghaidh a thabhairt ar bhearna na gcumas criticiúil;

39. á mheas, ar an drochuair, go bhfuil CEF fós tearcmhaoinithe, ach go léiríonn sé breisluach na gníomhaíochta ar leibhéal an Aontais i réimse na cosanta Eorpaí; á mholadh go leathnófaí tograí ón gCoimisiún i ngach réimse de bheartas an Aontais a bhaineann leis an gcosaint i gcomhar leis na Ballstáit; á iarraidh go ndéanfaí méadú breise EUR 1 bhilliún ar bhuiséad CEF, sa bhreis ar EUR 1.5 billiún **a comhaontaíodh**, mar chuid den togra le haghaidh STEP; ag tathant go mbeadh an chomhsheasmhacht agus an comhordú is mó is féidir ann idir tionscnaimh éagsúla i réimse na slándála agus na cosanta, amhail CARD, EDF, EDIRPA, ASAP, PESCO agus an tSoghluaisteacht Mhíleata i measc nithe eile, chun forluí a chosc, infheistíochtaí poiblí éifeachtúla a ráthú agus aghaidh a thabhairt ar bhearna na gcumas criticiúil;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/37

Leasú 37
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 41

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

41. á chur i bhfios nach féidir EDIRPA agus ASAP a bheith ina gcéad chéim ach amháin i dtreo feabhas a chur ar acmhainneachtaí EDTIB na táirgí agus na cainníochtaí is gá a sholáthar do na Ballstáit agus gur cheart iad a chomhlánú le tionscnaimh bhreise, lena n-áirítear EDIP fadtéarmach agus cuimsitheach atá beartaithe ar gá cistiú leordhóthanach a áirithiú ina leith, chomh maith le creat rialála éifeachtach atá dírithe ar nuálaíocht a spreagadh, borradh a chur faoin táirgeadh agus infheistíochtaí poiblí níos cliste agus níos éifeachtúla a áirithiú; á iarraidh, ina leith sin, go ndéanfadh Ballstáit an Aontais na cistí is gá a chur ar fáil do na hionstraimí cosanta Eorpacha uile san athbhreithniú ar CAI atá ar na bacáin; á chur in iúl gur oth léi nár mhol an Coimisiún EDIP go fóill; á iarraidh go gcuirfí EDIRPA agus ASAP chun feidhme go tapa agus go héifeachtúil;

41. á chur i bhfios nach féidir EDIRPA agus ASAP a bheith ina gcéad chéim ach amháin i dtreo feabhas a chur ar acmhainneachtaí EDTIB na táirgí agus na cainníochtaí is gá a sholáthar do na Ballstáit agus gur cheart iad a chomhlánú le tionscnaimh bhreise, lena n-áirítear ***Straitéis Thionsclaíoch um an gCosaint Eorpach (EDIS), in éineacht le EDIP*** fadtéarmach agus cuimsitheach atá beartaithe ar gá cistiú leordhóthanach a áirithiú ina leith, chomh maith le creat rialála éifeachtach atá dírithe ar nuálaíocht a spreagadh, borradh a chur faoin táirgeadh agus infheistíochtaí poiblí níos cliste agus níos éifeachtúla a áirithiú; á iarraidh, ina leith sin, go ndéanfadh Ballstáit an Aontais na cistí is gá a chur ar fáil do na hionstraimí cosanta Eorpacha uile san athbhreithniú ar CAI atá ar na bacáin; á chur in iúl gur oth léi nár mhol an Coimisiún EDIP go fóill; á iarraidh go gcuirfí EDIRPA agus ASAP chun feidhme go tapa agus go héifeachtúil;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/38

Leasú 38
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 58

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

58. á chur in iúl gur geal léi gur bunaíodh Misean sibhialtach an Aontais Eorpaigh san Airméin (EUMA), a bhfuil sé mar aidhm leis cuidiú leis an tslándáil sa réigiún a mhéadú trí líon na dteagmhas i limistéir ina bhfuil coinbhleacht agus i limistéir teorann san Airméin a laghdú, chun leibhéal na rioscaí don daonra atá ina gcónaí sna limistéir sin a laghdú agus, ar an gcaoi sin, rannchuidiú le normalú an chaidrimh idir an Airméin agus an Asarbaiseáin ar an láthair, agus infheictheacht an Aontais sa réigiún á mhéadú ag an am céanna; **á iarraidh go ndéanfadh an Chomhairle líon na saineolaithe arna n-imscaradh mar chuid de EUMA a mhéadú, acmhainneacht an mhisin a mhéadú agus a tréimhse ama imscartha a shíneadh ar feadh cúig bliana eile agus a raon feidhme geografach chun teorainn na hAirméine-na Tuirce a áireamh;**

58. á chur in iúl gur geal léi gur bunaíodh Misean sibhialtach an Aontais Eorpaigh san Airméin (EUMA), a bhfuil sé mar aidhm leis cuidiú leis an tslándáil sa réigiún a mhéadú trí líon na dteagmhas i limistéir ina bhfuil coinbhleacht agus i limistéir teorann san Airméin a laghdú, chun leibhéal na rioscaí don daonra atá ina gcónaí sna limistéir sin a laghdú agus, ar an gcaoi sin, rannchuidiú le normalú an chaidrimh idir an Airméin agus an Asarbaiseáin ar an láthair, agus infheictheacht an Aontais sa réigiún á mhéadú ag an am céanna; **á chur in iúl gur díol sásaimh di comhaontú na Comhairle cumas breathnóireachta an mhisin a neartú trína láithreach ar an láthair a mhéadú;** á iarraidh go ndéanfadh an Chomhairle a tréimhse ama imscartha a shíneadh ar feadh cúig bliana eile agus a raon feidhme geografach chun teorainn na hAirméine-na Tuirce a áireamh;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/39

Leasú 39
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 59

Tairiscint i gcomhair rúin

Leasú

59. á iarraidh go mbeadh SEGS ullamh chun an cúnamh teicniúil is gá a sholáthar don Airméin trí ionstraim EPF, ionas go bhféadfaidh an Airméin athmhachnamh a dhéanamh ar a comhghuaillíochtaí míleata reatha, toisc go neartódh sé sin athléimneacht na hAirméine i gcomhthéacs slándáil, neamhspleáchas agus ceannasacht a áirithiú agus go mbeadh comhar cosanta níos cuimsithí agus níos fearr mar thoradh air idir na taobhanna; á iarraidh go ndéanfadh SEGS tuarascálacha EUMA a sholáthar, ar mhodh rúnda, ar an staid ar an talamh do Choiste Gnóthaí Eachtracha na Parlaiminte (AFET) agus don Fhochoiste um Shlándáil agus Cosaint (SEDE);

59. á iarraidh go mbeadh SEGS ullamh chun an cúnamh teicniúil is gá a sholáthar don Airméin trí ionstraim EPF, ionas go bhféadfaidh an Airméin athmhachnamh a dhéanamh ar a comhghuaillíochtaí míleata reatha, toisc go neartódh sé sin athléimneacht na hAirméine i gcomhthéacs slándáil, neamhspleáchas agus ceannasacht a áirithiú agus go mbeadh comhar cosanta níos cuimsithí agus níos fearr mar thoradh air idir na taobhanna; ***á chur in iúl gur geal léi cinneadh na hAirméine a bheith rannpháirteach i Reacht na Róimhe den Chúirt Choiriúil Idirnáisiúnta***; á iarraidh go ndéanfadh SEGS tuarascálacha EUMA a sholáthar, ar mhodh rúnda, ar an staid ar an talamh do Choiste Gnóthaí Eachtracha na Parlaiminte (AFET) agus don Fhochoiste um Shlándáil agus Cosaint (SEDE);

Or. en

Leasú 40
Pedro Marques, Sven Mikser
thar ceann an Ghrúpa S&D

Tuarascáil
Sven Mikser

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023
(2023/2119(COD))

Tairiscint i gcomhair rúin
Mír 67

Tairiscint i gcomhair rúin

67. á aithint go bhfuil ceart chun féinchosaint ag Iosrael, mar atá cumhdaithe agus srianta leis an dlí idirnáisiúnta, agus ag cur béim ar an bhfioras, dá bhrí sin, nach mór do ghníomhaíochtaí Iosrael cloí go docht leis an dlí daonnúil idirnáisiúnta; á athdhearbhú go dtacaíonn an tAontas go láidir le hobair na Cúirte Coiriúla Idirnáisiúnta; á chur i bhfios go láidir a thábhachtaí atá sé idirdhealú a dhéanamh idir muintir na Palaistíne agus a gcuid mianta dlísteanacha ar thaobh amháin, agus eagraíocht sceimhlitheoireachta Hamas agus a gníomhartha sceimhlitheoireachta ar an taobh eile; á iarraidh go n-osclófar bealaí chun cabhair dhaonnúil a sholáthar do shibhialtaigh i Stráice Gaza agus go gcoinneofaí iad ar oscailt go buan; á athdhearbhú go dtacaíonn sí gan staonadh le réiteach idirbheartaithe dhá stát ar bhonn línte 1967 le dhá stát cheannasacha, dhaonlathacha ina gcónaí taobh le taobh le síocháin agus slándáil ráthaithe, le Iarúsailéim mar phríomhchathair an dá stát, agus an dlí idirnáisiúnta á urramú go hiomlán; á iarraidh go ndéanfaí imscrúdú críochnúil ar an ról atá ag an Iaráin, ag Catar agus ag an Rúis maidir le sceimhlitheoireacht a mhaoiniú agus tacú léi sa réigiún; á chur in iúl go n-easaontaíonn sí go láidir agus go bhfuil díomá uirthi faoi ráitis a rinne Uachtarán

Leasú

67. á aithint go bhfuil ceart chun féinchosaint ag Iosrael, mar atá cumhdaithe agus srianta leis an dlí idirnáisiúnta, agus ag cur béim ar an bhfioras, dá bhrí sin, nach mór do ghníomhaíochtaí Iosrael cloí go docht leis an dlí daonnúil idirnáisiúnta; á athdhearbhú go dtacaíonn an tAontas go láidir le hobair na Cúirte Coiriúla Idirnáisiúnta **agus na Cúirte Breithiúnais Idirnáisiúnta; á iarraidh ar Iosrael na Bearta Sealadacha arna n-Ordú ag an gCúirt Bhreithiúnais Idirnáisiúnta a Chur Chun Feidhme sa chás a bhaineann le cur i bhfeidhm an Choinbhinsiúin maidir le Coireacht an Chinedhíothaithe i Stráice Gaza a Chosc agus a Phionósú;** á chur i bhfios go láidir a thábhachtaí atá sé idirdhealú a dhéanamh idir muintir na Palaistíne agus a gcuid mianta dlísteanacha ar thaobh amháin, agus eagraíocht sceimhlitheoireachta Hamas agus a gníomhartha sceimhlitheoireachta ar an taobh eile; á iarraidh go n-osclófar bealaí chun cabhair dhaonnúil a sholáthar do shibhialtaigh i Stráice Gaza agus go gcoinneofaí iad ar oscailt go buan; á athdhearbhú go dtacaíonn sí gan staonadh le réiteach idirbheartaithe dhá stát ar bhonn línte 1967 le dhá stát cheannasacha, dhaonlathacha ina gcónaí taobh le taobh le síocháin agus slándáil ráthaithe, le Iarúsailéim mar phríomhchathair an dá stát,

na Tuirce le déanaí inar mhaígh sé go héagórach nach eagraíocht sceimhlitheoireachta í Hamas;

agus an dlí idirnáisiúnta á urramú go hiomlán; á iarraidh go ndéanfaí imscrúdú críochnúil ar an ról atá ag an Iaráin, ag Catar agus ag an Rúis maidir le sceimhlitheoireacht a mhaoiniú agus tacú léi sa réigiún; á chur in iúl go n-easaontaíonn sí go láidir agus díomá uirthi faoi ráitis a rinne Uachtarán na Tuirce inar mhaígh sé go héagórach nach eagraíocht sceimhlitheoireachta í Hamas;

Or. en